



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月7日

上場会社名 木村工機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）木村 晃

問合せ先責任者 （役職名）執行役員 経営企画本部長 （氏名）西島 務 TEL 050 (3733) 9400

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	5,474	40.3	1,643	66.3	1,647	67.6	1,168	67.6
2026年3月期第1四半期	3,901	5.1	988	20.5	982	20.1	696	24.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	331.28	—
2026年3月期第1四半期	195.61	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	25,515	14,581	57.1
2026年3月期	24,585	14,067	57.2

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 14,581百万円 2026年3月期 14,067百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	200.00	200.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		0.00	—	200.00	200.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	19,700	9.9	5,000	9.0	4,975	9.0	3,465	5.7	981.87

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	3,849,000株	2026年3月期	3,849,000株
2027年3月期1Q	319,214株	2026年3月期	322,814株
2027年3月期1Q	3,526,502株	2026年3月期1Q	3,563,208株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善等を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、中東情勢を背景とした資源・エネルギー価格の高止まりや海外景気の動向などにより、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような中、国内設備投資需要が引き続き堅調にあり、当第1四半期累計期間の受注高、売上高は順調に推移しました。特に、換気や陽圧化による衛生管理を強く訴求した結果、改正労働安全衛生規則施行の追い風も受け、産業分野では、対人環境改善のための導入が進み、工場用ゾーン空調機が前年同期比約3倍と大きく増加いたしました。商業分野では、スーパー等の商業施設の新設、更新案件への導入がともに増加いたしました。また、九州農業WEEK(2026年5月)に出展し、新分野として農・畜産陽圧空調システムを紹介いたしました。

技術開発においては、八尾技術研究センターで新冷媒対応、制御システムの高度化へ向けた開発検証を推進してまいりました。河芸製作所における技術研究所の建設も順調に進み、2026年11月稼働予定となっております。製造基盤強化においては、八尾製作所再開発に続き河芸製作所の新工場棟建設にも着手いたしました。営業施策においては、引き続き換気や陽圧化による衛生管理を強く訴求したことにより、高水準の受注残高を維持することができました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高5,474,092千円（前年同期比40.3%増加）、営業利益1,643,605千円（同66.3%増加）、経常利益1,647,051千円（同67.6%増加）、四半期純利益1,168,251千円（同67.6%増加）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期会計期間末における資産合計は25,515,724千円となり、前事業年度末に比べ929,873千円増加いたしました。これは主に、売上債権の増加701,675千円、機械及び装置の増加154,826千円、前払費用の増加86,818千円等によるものであります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は10,934,324千円となり、前事業年度末に比べ415,530千円増加いたしました。これは主に、未払金の増加424,029千円、借入金の増加233,225千円、未払法人税等の減少262,263千円等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は14,581,399千円となり、前事業年度末に比べ514,343千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加1,168,251千円、剰余金の配当による減少705,237千円等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2026年5月15日の「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,257,843	2,257,974
受取手形	5,860	5,257
電子記録債権	2,949,270	3,286,596
売掛金	3,062,698	3,427,651
製品	1,398,235	1,115,405
仕掛品	300,425	485,450
原材料及び貯蔵品	880,835	975,283
前渡金	1,056	9,740
前払費用	135,897	222,716
その他	1,216	1,229
貸倒引当金	△22,869	△25,536
流動資産合計	10,970,469	11,761,769
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,321,302	6,227,140
構築物（純額）	622,594	610,656
機械及び装置（純額）	786,542	941,368
車両運搬具（純額）	13,675	17,622
工具、器具及び備品（純額）	278,774	269,430
土地	3,145,019	3,145,019
建設仮勘定	555,011	603,261
有形固定資産合計	11,722,919	11,814,499
無形固定資産		
ソフトウェア	142,789	178,789
ソフトウェア仮勘定	19,035	—
その他	2,173	2,135
無形固定資産合計	163,997	180,925
投資その他の資産		
投資有価証券	88,314	105,121
長期前払費用	254,508	282,094
繰延税金資産	1,052,681	1,047,387
その他	359,498	350,465
貸倒引当金	△26,539	△26,539
投資その他の資産合計	1,728,463	1,758,529
固定資産合計	13,615,380	13,753,954
資産合計	24,585,850	25,515,724

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	644,642	740,864
短期借入金	600,000	340,000
1年内返済予定の長期借入金	387,100	447,100
未払金	338,298	762,327
未払費用	60,128	55,600
未払法人税等	827,422	565,159
未払消費税等	139,778	267,270
契約負債	13,467	11,680
預り金	104,515	161,500
賞与引当金	436,543	221,914
役員賞与引当金	50,580	11,114
製品保証引当金	14,337	15,596
資産除去債務	7,154	—
その他	43,983	—
流動負債合計	3,667,951	3,600,127
固定負債		
長期借入金	4,030,420	4,463,645
退職給付引当金	2,437,413	2,480,231
役員退職慰労引当金	336,365	343,677
資産除去債務	46,644	46,644
固定負債合計	6,850,843	7,334,197
負債合計	10,518,794	10,934,324
純資産の部		
株主資本		
資本金	744,896	744,896
資本剰余金		
資本準備金	637,896	637,896
その他資本剰余金	244,767	269,931
資本剰余金合計	882,663	907,827
利益剰余金		
利益準備金	117,500	117,500
その他利益剰余金		
別途積立金	2,650,000	2,650,000
繰越利益剰余金	10,938,622	11,401,636
利益剰余金合計	13,706,122	14,169,136
自己株式	△1,313,859	△1,299,207
株主資本合計	14,019,822	14,522,652
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47,233	58,746
評価・換算差額等合計	47,233	58,746
純資産合計	14,067,055	14,581,399
負債純資産合計	24,585,850	25,515,724

（2）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	3,901,933	5,474,092
売上原価	1,976,697	2,711,862
売上総利益	1,925,235	2,762,230
販売費及び一般管理費	936,864	1,118,625
営業利益	988,371	1,643,605
営業外収益		
作業くず売却益	6,773	10,247
補助金収入	—	10,073
その他	5,377	7,184
営業外収益合計	12,150	27,504
営業外費用		
支払利息	17,112	22,955
債権売却損	872	1,102
その他	2	—
営業外費用合計	17,987	24,058
経常利益	982,534	1,647,051
特別利益		
投資有価証券売却益	1,144	—
収用補償金	—	62,834
特別利益合計	1,144	62,834
特別損失		
固定資産除却損	393	4,581
特別損失合計	393	4,581
税引前四半期純利益	983,286	1,705,305
法人税、住民税及び事業税	286,297	537,053
法人税等合計	286,297	537,053
四半期純利益	696,988	1,168,251

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	136,077千円	199,592千円